Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO 	 0Requerimento

Câmara Mun. de Anaurilândia 	1 Indicação

Protocolo N0  55  / 	2 	 1 	J Projeto deLei

/li  	 /
fl Projeto deResoIuço

Data 	/ /  t7/.2

4 	 [ 	)Emenda
fl Moção

Assinaturado Funcionário

N2  025/2023

AUTORES: Vereadores: Anderson, Celso, Antonio e Robinson

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

Os Vereadores que esta subscreve, requerem à Mesa após ouvido o

colendo Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Presidente da Câmara

Municipal, o Senhor Rafael Gusmão 1-lamamoto, solicitando informações referente as

instalações das câmeras de segurança instaladas em vários pontos desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA:

Estes vereadores visualizaram que foram instaladas várias câmeras de
segurança no prédio desta Câmara Municipal e gostariam de saber qual a finalidade da
instalação, com quem está a posse das gravações e quem ficou com a responsabilidade
de estar acessando as imagens? Quem tem acesso as senhas e se podem ser vistas
remotamente.

Solicitamos saber também, se as câmeras têm áudio, quantas câmeras são
no total, como são acessadas as imagens, onde fica o armazenamento e qual o período
de armazenamento. Se as câmeras estão colocadas em lugares adequados, conforme a
legalidade, quanto foi gasto nesta instalação e se realmente é necessário gerar estes
gastos para o órgão público?

Plenário João José da Silva, 10 de outubro de 2023.

Anderson Umada Monteiro
Vereador

Celso-Alves dos Santos

- Vereador

Antonio 	omÇBiista

Robinson de Souza Fi\raz
Vereador

Vereador  1

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camarahotmaiI.com